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【２ 男女の生き方や家庭生活などに関する考え，役割分担について】 

問５ 次にあげるような家事等を主に誰が分担していますか。また，家計費の管理等につ

いて最終的に決定しているのはどなたですか。 

(それぞれについて該当する「１～６」に○を 1つ) 
  

 

家事の分担の中で，「妻（又はパートナー）」が多い項目は，「（3）食事のしたく」，「（4）洗濯」

となっており，「一緒」が多い項目は，「（5）育児(乳幼児がいる方のみ)」，「（6）高齢者の世話，介

護(対象者がいる方のみ)」となっています。 

また，最終決定者の中で「夫（又はパートナー）」が多い項目は「（13）家庭において全体的な実

権を握っている人」，「（10)夫の就職・転職」，「（9）土地・家屋の購入」となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.9%

2.8%

1.6%

4.3%

2.5%

11.7%

18.3%

33.8%

39.8%

4.0%

4.6%

39.9%

48.7%

60.3%

62.6%

49.5%

32.3%

22.7%

48.9%

30.9%

3.6%

1.8%

36.4%

7.3%

11.2%

16.8%

10.1%

10.7%

16.7%

46.8%

26.9%

15.8%

22.2%

28.4%

18.4%

18.0%

34.9%

21.7%

21.5%

17.5%

15.7%

19.8%

8.1%

21.8%

12.8%

13.7%

12.2%

7.9%

8.2%

8.8%

12.7%

3.2%

3.5%

3.4%

2.2%

5.9%

2.3%

2.2%

2.8%

0.9%

0.8%

0.6%

2.1%

1.3%

0.8%

0.8%

1.1%

3.4%

2.3%

3.6%

6.3%

9.9%

10.2%

3.2%

3.6%

4.7%

4.9%

5.2%

6.3%

12.9%

16.8%

6.0%

9.0%

12.8%

21.4%

22.4%

40.5%

8.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（1）掃除

（2）洗濯

（3）食事のしたく

（4）食事の後かたづけ,食器洗い

（5）育児

（6）高齢者の世話，介護

（7）家計費管理

（8）貯蓄・投資

（9）土地・家屋の購入

（10)夫の就職・転職

（11）妻の就職・転職

（12）子の教育・就職

（13）家庭において全体的な実権を握っている人

夫 （又はパートナー） 妻（又はパートナー） 一緒 家族全員 その他の人 わからない 無回答

※一人暮らしの方で，ご本人自身が該当する場合は，４の「家族全員」に○をつけてください。 
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夫　（又は
パート
ナー）

妻（又は
パート
ナー）

一緒 家族全員
その他の

人
わからな
い

無回答 回答者数 非該当 合計

（1）掃除 33 415 143 183 27 11 40 852

（2）洗濯 24 514 86 149 30 7 42 852

（3）食事のしたく 14 533 91 134 29 7 44 852

（4）食事の後かたづけ,食器洗い 37 422 142 169 19 9 54 852

（5）育児(乳幼児がいる方のみ) 0 20 29 5 0 0 8 62 790 852

（6）高齢者の世話，介護(対象者がいる方のみ) 3 27 32 26 7 4 20 119 733 852

（7）家計費管理 100 417 135 109 20 20 51 852

（8）貯蓄・投資 156 263 189 117 19 31 77 852

（9）土地・家屋の購入 288 31 242 104 24 54 109 852

（10)夫の就職・転職 339 15 157 67 8 84 182 852

（11）妻の就職・転職 34 310 153 70 7 87 191 852

（12）子の教育・就職(子どもがいる方のみ) 31 50 238 60 4 22 276 681 171 852

（13）家庭において全体的な実権を握っている人 340 95 185 108 18 31 75 852

夫　（又は
パート
ナー）

妻（又は
パート
ナー）

一緒 家族全員
その他の

人
わからな
い

無回答 回答者数 非該当 合計

（1）掃除 3.9% 48.7% 16.8% 21.5% 3.2% 1.3% 4.7% 100.0%

（2）洗濯 2.8% 60.3% 10.1% 17.5% 3.5% 0.8% 4.9% 100.0%

（3）食事のしたく 1.6% 62.6% 10.7% 15.7% 3.4% 0.8% 5.2% 100.0%

（4）食事の後かたづけ,食器洗い 4.3% 49.5% 16.7% 19.8% 2.2% 1.1% 6.3% 100.0%

（5）育児(乳幼児がいる方のみ) 0.0% 32.3% 46.8% 8.1% 0.0% 0.0% 12.9% 100.0%
（6）高齢者の世話，介護(対象者がいる方のみ) 2.5% 22.7% 26.9% 21.8% 5.9% 3.4% 16.8% 100.0%
（7）家計費管理 11.7% 48.9% 15.8% 12.8% 2.3% 2.3% 6.0% 100.0%
（8）貯蓄・投資 18.3% 30.9% 22.2% 13.7% 2.2% 3.6% 9.0% 100.0%
（9）土地・家屋の購入 33.8% 3.6% 28.4% 12.2% 2.8% 6.3% 12.8% 100.0%
（10)夫の就職・転職 39.8% 1.8% 18.4% 7.9% 0.9% 9.9% 21.4% 100.0%
（11）妻の就職・転職 4.0% 36.4% 18.0% 8.2% 0.8% 10.2% 22.4% 100.0%
（12）子の教育・就職(子どもがいる方のみ) 4.6% 7.3% 34.9% 8.8% 0.6% 3.2% 40.5% 100.0%
（13）家庭において全体的な実権を握っている人 39.9% 11.2% 21.7% 12.7% 2.1% 3.6% 8.8% 100.0%

項目

家
事
等
の
分
担

最
終
決
定
者

家
事
等
の
分
担

最
終
決
定
者

構成比（％）
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問６ 「男は仕事，女は家庭」という考え方がありますが，あなたはこの考え方をどう思

いますか。(○は 1つ) 
「同感しない」「どちらかといえば同感しない」を合わせると 5割以上となっています。 

また，「どちらかといえば同感する」「同感する」と合わせると 36.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【性別 クロス集計】 

性別で比較すると「同感しない」「どちらかといえば同感しない」を合わせると，女性で 6.5 ポ

イント多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.8%

31.8%

24.5%

29.8%

6.7%

2.3%

0% 10% 20% 30% 40%

同感する

どちらかといえば同感する

どちらかといえば同感しない

同感しない

わからない

無回答

5.9%

3.5%

33.8%

30.1%

19.8%

27.9%

31.1%

29.5%

7.0%

6.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性(n=373)

女性(n=455)

同感する どちらかといえば

同感する

どちらかといえば

同感しない

同感しない わからない 無回答

項目 回答数 構成比

同感する 41 4.8%

どちらかといえば同感する 271 31.8%

どちらかといえば同感しない 209 24.5%

同感しない 254 29.8%

わからない 57 6.7%

無回答 20 2.3%

合計 852 100.0%
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【年代 クロス集計】 

年代で比較すると「同感する」「どちらかといえば同感する」を合わせると年齢が上がると多く

なる傾向にありますが，50代ではやや少なくなっています。 

また，「同感しない」「どちらかといえば同感しない」を合わせると，18歳～20代で約７割と多

くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【経年 クロス集計】 

経年で比較すると「同感する」「どちらかといえば同感する」が調査ごとに減少しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.8%

8.1%

10.6%

31.8%

35.8%

38.5%

24.5%

23.0%

20.1%

29.8%

23.6%

24.6%

6.7%

6.0%

4.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H28年石岡市(n=852)

H23年石岡市(n=839)

H18年石岡市(n=935)

同感する どちらかといえば

同感する

どちらかといえば

同感しない

同感しない わからない 無回答

3.3%

2.5%

4.2%

3.8%

4.3%

4.2%

13.4%

15.0%

29.1%

29.7%

22.7%

33.0%

37.3%

50.0%

30.0%

24.1%

19.5%

34.1%

28.7%

21.1%

8.5%

41.7%

38.0%

37.3%

32.6%

26.8%

25.3%

15.9%

8.3%

3.8%

7.6%

3.8%

5.3%

8.4%

11.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

18～29歳(n=60)

30～39歳(n=79)

40～49歳(n=118)

50～59歳(n=132)

60～69歳(n=209)

70～79歳(n=166)

80歳以上(n=82)

同感する どちらかといえば

同感する

どちらかといえば

同感しない

同感しない わからない 無回答
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【茨城県 クロス集計】 

茨城県と比較すると「同感する」「どちらかといえば同感する」を合わせると石岡市が 3.4 ポイ

ント少なくなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問７ 次にあげるア～ウについて，あなたはどれくらい時間をかけていますか。平日，休

日それぞれの 1日あたり平均時間をご記入ください。 
 

 

※時間をかけていない場合は０分としてください。 

※次の①～④はア～ウに含めないでください。 

①洗顔・入浴・トイレ・身じたくなど自分の為の時間，②食事・飲食の時間 

③家族と団らんやお茶の時間などの休養時間，④ペットの世話 

 

 

◆ア 家事 
「平日」，「休日」ともに「1～3時間未満」が同数の 30.4％と最も多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18.8%

13.4%

12.0%

9.3%

30.4%

30.4%

14.1%

15.0%

6.2%

8.0%

2.1%

2.3%
1.3%

1.4%

15.1%

20.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平日

休日

30分未満 30～1時間未満 1～3時間未満 3～5時間未満

5～7時間未満 7～9時間未満 9時間以上 無回答

項目 30分未満
30～1時間
未満

1～3時間
未満

3～5時間
未満

5～7時間
未満

7～9時間
未満

9時間以上 無回答 合計

平日 160 102 259 120 53 18 11 129 852

休日 114 79 259 128 68 20 12 172 852

項目（構成比） 30分未満
30～1時間
未満

1～3時間
未満

3～5時間
未満

5～7時間
未満

7～9時間
未満

9時間以上 無回答 合計

平日 18.8% 12.0% 30.4% 14.1% 6.2% 2.1% 1.3% 15.1% 100.0%

休日 13.4% 9.3% 30.4% 15.0% 8.0% 2.3% 1.4% 20.2% 100.0%

4.8%

5.8%

31.8%

34.2%

24.5%

24.4%

29.8%

28.4%

6.7%

5.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H28石岡市(n=852)

H27茨城県(n=1111)

同感する どちらかといえば

同感する

どちらかといえば

同感しない

同感しない わからない 無回答
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【性別（平日）クロス集計】 

性別で比較すると，平日では「男性」の「30分未満」，「女性」の「1～3時間未満」が最も多く

なっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【性別（休日）クロス集計】 

性別で比較すると，休日では男女ともに「1～3時間未満」が最も多くなっています。 

また，平日と休日で比較すると，女性は割合に変化はあまりありませんが，男性は，時間が多く

なっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆イ 育児 
「育児に該当する子どもはいない」が 64.3％，「育児に該当する子どもがいる」が 12.0％となっ

ています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

34.9%

5.7%

19.3%

6.4%

24.9%

34.9%

5.6%

20.7% 11.0% 3.1%

13.9%

16.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性(n=373)

女性(n=455)

30分

未満

30～1時間

未満

1～3時間

未満

3～5時間

未満

5～7時間

未満

7～9時間

未満

9時間

以上

無回答

23.3%

5.1%

16.1%

4.0%

33.8%

27.9%

7.5%

20.9% 12.5%

16.4%

23.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性(n=373)

女性(n=455)

30分

未満

30～1時間

未満

1～3時間

未満

3～5時間

未満

5～7時間

未満

7～9時間

未満

9時間

以上

無回答

項目 回答数 構成比

育児に該当する子どもはいない 548 64.3%

育児に該当する子どもがいる 102 12.0%

無回答 202 23.7%

合計 852 100.0%

育児に該当する

子どもはいない
64.3%

育児に該当する

子どもがいる
12.0%

無回答

23.7%



 

27 

●「育児に該当する子どもがいる」と回答した方の育児時間 
「平日」，「休日」ともに「30分未満」が最も多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【性別（平日）クロス集計】 

性別で比較すると，平日では「男性」の「30分未満」，「女性」は「30分未満」，「1～3時間未満」

が多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【性別（休日）クロス集計】 

性別で比較すると休日では「男性」の「30分未満」，「女性」は「9時間以上」が最も多くなって

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

34.3%

22.5%

9.8%

6.9%

23.5%

13.7%

11.8%

16.7%

7.8%

14.7%

2.0%

2.0%

8.8%

17.6%

2.0%

5.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平日

休日

30分未満 30～1時間未満 1～3時間未満 3～5時間未満

5～7時間未満 7～9時間未満 9時間以上 無回答

項目 30分未満
30～1時間
未満

1～3時間
未満

3～5時間
未満

5～7時間
未満

7～9時間
未満

9時間以上 無回答 回答者数 非該当 合計

平日 35 10 24 12 8 2 9 2 102 750 852
休日 23 7 14 17 15 2 18 6 102 750 852

項目（構成比） 30分未満
30～1時間
未満

1～3時間
未満

3～5時間
未満

5～7時間
未満

7～9時間
未満

9時間以上 無回答 回答者数 非該当 合計

平日 34.3% 9.8% 23.5% 11.8% 7.8% 2.0% 8.8% 2.0% 100.0%
休日 22.5% 6.9% 13.7% 16.7% 14.7% 2.0% 17.6% 5.9% 100.0%

29.4%

16.0%

9.8%

4.0%

15.7%

12.0%

17.6%

16.0%

17.6%

10.0% 4.0%

5.9%

30.0%

3.9%

8.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性(n=51)

女性(n=50)

30分

未満

30～1時間

未満

1～3時間

未満

3～5時間

未満

5～7時間

未満

7～9時間

未満

9時間

以上

無回答

47.1%

22.0%

15.7%

4.0%

23.5%

22.0%

5.9%

18.0% 14.0% 4.0% 16.0%

3.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性(n=51)

女性(n=50)

30分

未満

30～1時間

未満

1～3時間

未満

3～5時間

未満

5～7時間

未満

7～9時間

未満

9時間

以上

無回答
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◆ウ 介護・看護 
「介護・看護を必要とする家族等はいない」が 69.2％，「介護・看護を必要とする家族等がいる」

が 8.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●「介護・看護を必要とする家族等がいる」と回答した方の介護時間 
「平日」，「休日」ともに「30分未満」が最も多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60.3%

54.4%

1.5%

8.8%

20.6%

16.2%

4.4%

7.4%

0.0%

1.5%

1.5%

0.0%

7.4%

7.4%

4.4%

4.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平日

休日

30分未満 30～1時間未満 1～3時間未満 3～5時間未満

5～7時間未満 7～9時間未満 9時間以上 無回答

項目 30分未満
30～1時間
未満

1～3時間
未満

3～5時間
未満

5～7時間
未満

7～9時間
未満

9時間以上 無回答 回答者数 非該当 合計

平日 41 1 14 3 0 1 5 3 68 784 852
休日 37 6 11 5 1 0 5 3 68 784 852

項目（構成比） 30分未満
30～1時間
未満

1～3時間
未満

3～5時間
未満

5～7時間
未満

7～9時間
未満

9時間以上 無回答 回答者数 非該当 合計

平日 60.3% 1.5% 20.6% 4.4% 0.0% 1.5% 7.4% 4.4% 100.0%
休日 54.4% 8.8% 16.2% 7.4% 1.5% 0.0% 7.4% 4.4% 100.0%

介護・看護を必

要とする家族

等はいない

69.2%

介護・看護を

必要とする家

族等がいる

8.0%

無回答

22.8%

項目 回答数 構成比

介護・看護を必要とする家族等はいない 590 69.2%

介護・看護を必要とする家族等がいる 68 8.0%

無回答 194 22.8%

合計 852 100.0%
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【性別（平日）クロス集計】 

性別で比較すると平日では男女ともに「30分未満」が最も多く，男性は 7割を超えています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【性別（休日）クロス集計】 

性別で比較すると休日では男女ともに「30分未満」が最も多く，男性は 6割を超えています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

74.3%

46.7% 3.3%

8.6%

33.3%

5.7%

3.3% 3.3%

8.6%

6.7%

2.9%

3.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性(n=35)

女性(n=30)

30分

未満

30～1時間

未満

1～3時間

未満

3～5時間

未満

5～7時間

未満

7～9時間

未満

9時間

以上

無回答

65.7%

40.0%

8.6%

10.0%

8.6%

23.3%

5.7%

10.0%

8.6%

6.7% 10.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性(n=35)

女性(n=30)

30分

未満

30～1時間

未満

1～3時間

未満

3～5時間

未満

5～7時間

未満

7～9時間

未満

9時間

以上

無回答
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問８ 近年，少子化が急速に進んでいますが，子どもの出生数のことでお伺いします。 

(１)あなたの理想とする子どもの数は何人ですか。 (○は 1 つ) 
「3人」が 54.1％と最も多く，次いで「2人」35.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【経年（１）あなたの理想とする子どもの数 クロス集計】 

経年で比較すると「4 人以上」，「3人」が平成 18 年よりも減少しており，「2 人」が 3.0 ポイン

ト増加しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2.6%

54.1%

35.1%

0.6%

0.1%

4.8%

2.7%

0% 20% 40% 60%

4人以上

3人

2人

1人

0人

わからない

無回答

2.6%

3.6%

4.4%

54.1%

53.4%

57.6%

35.1%

31.3%

32.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H28年石岡市(n=852)

H23年石岡市(n=839)

H18年石岡市(n=935)

4人以上 3人 2人 1人 0人 無回答

項目 回答数 構成比

4人以上 22 2.6%

3人 461 54.1%

2人 299 35.1%

1人 5 0.6%

0人 1 0.1%

わからない 41 4.8%

無回答 23 2.7%

合計 852 100.0%
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(２)実際の子どもの数又は実際に子育てできると思う数は何人ですか。(○は 1つ) 
「2人」が 49.6％と最も多く，次いで「3人」26.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【経年（２）実際の子どもの数又は実際に子育てできると思う数 クロス集計】 

経年で比較すると「3人」，「2人」が平成 18年よりもやや減少しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1.8%

26.9%

49.6%

10.2%

1.3%

6.8%

3.4%

0% 20% 40% 60%

4人以上

3人

2人

1人

0人

わからない

無回答

26.9%

30.0%

28.9%

49.6%

46.8%

52.7%

10.2%

8.2%

9.8%

6.8%

7.0%

4.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H28年石岡市(n=852)

H23年石岡市(n=839)

H18年石岡市(n=935)

4人以上 3人 2人 1人 0人 わからない 無回答

項目 回答数 構成比

4人以上 15 1.8%

3人 229 26.9%

2人 423 49.6%

1人 87 10.2%

0人 11 1.3%

わからない 58 6.8%

無回答 29 3.4%

合計 852 100.0%
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（３）（２）の実際の数が，（１）の理想の数よりも少ない方にお伺いします。その理由は

何ですか。（○は３つまで) 
「子どもの教育等経済的負担が増えるから」が 62.7％と最も多く，次いで「出産・子育ての身体

的・心理的負担が大きいから」33.0％，「仕事と子育ての両立が困難だから」30.7％となっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

33.0%

62.7%

18.0%

30.7%

10.0%

0.7%

14.7%

8.3%

6.7%

0% 20% 40% 60% 80%

出産・子育ての身体的・心理的負担が大きいから

子どもの教育等経済的負担が増えるから

年齢的な理由から

仕事と子育ての両立が困難だから

子育てに対して配偶者の理解,協力がないから

子育てより自分の時間を大切にしたいから

欲しいけれどできないから

その他

無回答

項目 回答数 構成比

出産・子育ての身体的・心理的負担が大きいから 99 33.0%

子どもの教育等経済的負担が増えるから 188 62.7%

年齢的な理由から 54 18.0%

仕事と子育ての両立が困難だから 92 30.7%

子育てに対して配偶者の理解,協力がないから 30 10.0%

子育てより自分の時間を大切にしたいから 2 0.7%

欲しいけれどできないから 44 14.7%

その他 25 8.3%

無回答 20 6.7%

回答者数 300

非該当 552

合計 852


